

วันที่ 10 สิงหาคม 2558

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 2/2558

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไอรา แฟคตอริง จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ใ้รขอเสนอส่งงบการเงินสำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 ที่ผู้ตรวจสอบบัญชีได้สอบทานแล้วและบทวิเคราะห์ของฝ่ายบริหารเป็นการเปรียบเทียบผลการดำเนินงานไตรมาส 2 ปี 2558 เปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2557 ในขณะที่ฐานะการเงินของ บริษัท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 เปรียบเทียบกับข้อมูล ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 ดังนี้

**ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับ ไตรมาสที่ 2 ปี 2558 เปรียบเทียบไตรมาสที่ 2 ปี 2557**

ข้อมูลผลประกอบการ	(หน่วย : ล้านบาท)				Common Size	
	ไตรมาส 2/2558 สิ้นสุด 30 มิ.ย. 2558	ไตรมาส 2/2557 สิ้นสุด 30 มิ.ย. 2557	การเปลี่ยนแปลง		ไตรมาส 2/2558	ไตรมาส 2/2557
			เพิ่ม (ลด)	%	สิ้นสุด 30 มิ.ย. 2558	สิ้นสุด 30 มิ.ย. 2557
<b>ผลการดำเนินงาน</b>						
รายได้รวม	46.75	45.67	1.08	2.37%	100%	100%
รายได้ดอกเบี้ยจากการซื้อสิทธิเรียกร้อง	37.92	36.54	1.39	3.79%	81.11%	80.00%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	12.96	13.53	-0.57	-4.24%	28%	30%
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	24.96	23.00	1.96	8.52%	53%	50%
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการรับ	7.28	6.80	0.48	7.05%	16%	15%
รายได้อื่น	1.55	2.33	-0.78	-33.55%	3%	5%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	46.45	40.35	6.10	15.11%	99%	88%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-12.66	-8.22	-4.44	54%	-27%	-18%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	-16.14	-10.76	-5.38	50%	-35%	-24%
<b>อัตราส่วนทางการเงิน</b>						
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นพื้นฐาน	-0.40	-0.27	-0.13	50.02%		

ผลประกอบการสำหรับไตรมาส 2 ปี 2558 บริษัทมีรายได้รวม 46.75 ล้านบาท เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปี 2557 มีรายได้รวม 45.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 1.08 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.37 เนื่องจากรายได้ดอกเบี้ยจากการซื้อสิทธิเรียกร้องเพิ่มขึ้น 1.39 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 3.79 รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการรับเพิ่มขึ้น 0.48 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 7.05 และรายได้อื่นลดลง 0.78 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 33.55 สำหรับไตรมาส 2 ปี 2558 ค่าใช้จ่ายทางการเงินเท่ากับ 12.96 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 28 ของรายได้รวม เทียบกับไตรมาส 2 ปี 2557 ค่าใช้จ่ายทางการเงิน 13.53 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 30 ของรายได้รวม ดังนั้นค่าใช้จ่ายทางการเงินลดลงเท่ากับ 0.57 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 4.24 สำหรับไตรมาส 2 ปี 2558 รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ เท่ากับ 24.96 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 53 ของรายได้รวม เปรียบเทียบกับช่วงระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนรายได้ดอกเบี้ยสุทธิเท่ากับ 23 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 50 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้น 1.96 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 8.52 แสดงถึงความสามารถในการทำกำไรจากรายได้ดอกเบี้ยการซื้อสิทธิเรียกร้องของบริษัทปรับตัวดีขึ้น





สำหรับงวดไตรมาส 2 ปี 2558 บริษัทมีผลประกอบการขาดทุน 16.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน 5.38 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 50 เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวดไตรมาส 2 ปี 2558 เท่ากับ 46.45 ล้านบาท เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน เพิ่มขึ้น 6.10 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 15.11 จากการตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น 37.43 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ปี 2557

ข้อมูลทางการเงิน	(หน่วย : ล้านบาท)				Common Size	
	ณ วันที่ 30 มิ.ย. 2558	ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2557	การเปลี่ยนแปลง		ณ วันที่ 30 มิ.ย. 2558	ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2557
			เพิ่ม (ลด)	%		
<b>ฐานะการเงิน</b>						
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,952	2,516	-565	-22%	99%	96%
ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง & เงินให้กู้ยืม	1,893	2,470	-577	-23%	96%	95%
สินทรัพย์รวม	1,978	2,610	-632	-24%	100%	100%
หนี้สินหมุนเวียน	1,653	2,247	-594	-26%	99%	99%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,557	2,166	-608	-28%	93%	96%
หนี้สินรวม	1,666	2,259	-593	-26%	100%	100%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	313	351	-39	-11%		
<b>อัตราส่วนทางการเงิน</b>						
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน (เท่า)	1.18	1.12	0.06	5.41%		

ณ 30 มิถุนายน 2558 บริษัทมีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 1,978 ล้านบาท ลดลงจำนวน 632 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 24 เมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวม ณ 31 ธันวาคม 2557 ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้องและเงินให้กู้ยืมเท่ากับ 1,893 ล้านบาท ลดลงจำนวน 577 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 23 เมื่อเทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2557 เหตุจากภาวะเศรษฐกิจของประเทศชะลอตัวลง บริษัทจำเป็นต้องมีความเข้มงวดการอำนวยความสะดวกสินเชื่อเชิงคุณภาพแต่เน้นอัตราผลตอบแทนจากการปล่อยสินเชื่อมากขึ้น เมื่อเทียบโครงสร้างของสินทรัพย์ ณ 30 มิถุนายน 2558 บริษัทมีสัดส่วนสินทรัพย์จากการซื้อสิทธิเรียกร้องและเงินให้กู้ยืม เท่ากับร้อยละ 96 ของสินทรัพย์รวม ปรับตัวดีขึ้นร้อยละ 1 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2557 เท่ากับร้อยละ 95 ของสินทรัพย์รวม

ณ 30 มิถุนายน 2558 หนี้สินรวมเท่ากับ 1,666 ล้านบาท ลดลงจำนวน 593 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 26 เมื่อเทียบกับหนี้สินรวม ณ 31 ธันวาคม 2557 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 1,557 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 93 ของหนี้สินรวม เพื่อสนับสนุนการปล่อยสินเชื่อของบริษัท เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลงจาก ณ 31 ธันวาคม 2557 เท่ากับ 608 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 28

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายสามชัย เบญจปฐมรงค์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร